
 

 

          CITTÀ  DI  MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  13                                     del   16/09/2013  
 

OGGETTO 

Istituzione, ex art. 24 lett. B)  dello Statuto Comunale di una Commissione Speciale 
Conoscitiva su istituzione ZTL nel Centro Antico (su richiesta dei Consiglieri di Minoranza). 

 

L’anno duemilatredici il giorno sedici del mese di settembre nella Casa Comunale e nella Sala delle adunanze del 
Consiglio, convocato con nota del   12/09/2013   prot. n.  55791, consegnata al domicilio di ciascun Consigliere, si é 
riunito il Consiglio Comunale in seduta  d’urgenza , di prima convocazione, sotto la presidenza del  Consigliere 
Comunale,  Sig. Piergiovanni Nicola –  Presidente e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune dott. 
Casalino Carlo. 

Procedutosi all’appello nominale, completato alle ore  18,35, come dichiarato dal Presidente,  sono presenti in aula n. 24       
e assenti n.  01 ( Altomare Anna E )  
Risultato legale il numero degli intervenuti per deliberare in prima convocazione, il Presidente dichiara aperta le seduta. 
Si dà atto  altresì che sono stati presenti in corso di seduta, anche non continuativamente,  gli Assessori: Maralfa G., 
Abbattista G., Amato A., Bellifemine F., Gadaleta R., la Ghezza S., Mongelli E.-  

Il  dibattito relativo all’intera seduta consiliare viene registrato con sistema informativo su unità di memoria esterna.  
Dello stesso sarà reso verbale a parte, curato da ditta specializzata. 
Sono stati presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto i seguenti Componenti il Consiglio Comunale: 
 

NATALICCHIO Paola                         - SINDACO -               Presente 
 

         Consiglieri       Consiglieri 
                                
PATIMO SAVERIO    Presente LA GRASTA ROBERTO     Presente 

ALTOMARE A. ELISABETTA    Assente SIRAGUSA LEONARDO      Presente 

DE CANDIA NICOLA DAVIDE    Presente PORTA GIOVANNI     Presente 

CICCOLELLA  RAFFAELLA A.    Presente CAMPOREALE NIC OLA     Presente 

GERMINARIO GIULIO    Presente MINUTO ANNA CARMELA     Presente 

PERCOCO GIUSEPPE  A.    Presente TAMMACCO SAVERIO     Presente 

ANGELETTI COSIMO    Presente ROSELLI LUIGI     Pres ente 

PIERGIOVANNI NICOLA    Presente DE CEGLIA IPPOLITA M.     Presente 

FACCHINI GIOVANNI    Presente MASTROPASQUA PIETRO     Presente 

DE ROBERTIS MAURO    Presente PISANI ANTONIO     Presente 

CIRILLO IGNAZIO    Presente CAPUTO MARIANO     Pres ente 

PAPPAGALLO ONOFRIO    Presente GAGLIARDI DOMENICO     Presente 

 

Presenti n.  24 – Assenti n. 01     



Il Presidente del C.C. introduce l’Ordine del Giorno il cui testo è di seguito riportato: 

Ordine del giorno 

“Il Consiglio Comunale 

Premesso che 

- in data 08/08/2013 con deliberazione di Giunta  Municipale n. 29, veniva istituita la Zona a traffico 
limitato presso il Centro Antico: 

- con la medesima deliberazione venivano individuate delle aree riservate per il parcheggio gratuito 
delle autovetture di proprietà dei residenti del Centro Antico (cd. Zona A e Zona B); 

- durante la mattina del 26/08/2013 la Molfetta Multiservizi SpA procedeva ai lavori di bitumazione 
con asfalto nero delle aree antistanti il Duomo ed il Palazzo Dogana; 

- tali opere costituenti un chiaro intervento su aree sottoposte a vincolo storico – paesaggistico, prima 
facie sono state eseguite in assenza di un preventivo parere della Soprintendenza ai Beni Culturali; 

- anche le procedure amministrative e contabili, sotto il profilo della legittimità, prestano il fianco a 
numerose lacune poiché al 28/9/2013 presso il Settore Lavori Pubblici di questo Comune non 
sussisteva materialmente alcun fascicolo in ordine ai lavori di bitumazione né determinazioni di 
Giunta o Dirigenziali a tal proposito; 

- inoltre, allo stato, non è dato sapere se prima dell’intervento sono stati acquisiti i pareri delle 
Autorità Amministrative competenti attraverso l’attivazione dei relativi procedimenti autorizzatori 
(d.Lgs. del 22/1/2004 n. 42) 

DELIBERA 

- Di istituire ex art. 24 lett. b) dello Statuto Comunale una Commissione speciale conoscitiva allo 
scopo di acquisire ogni atto, documento, parere collegato e/o connesso con l’istituzione della ZTL 
presso il Centro Storico giusta deliberazione di G.M. n. 29 dell’08/08/2013 attraverso la nomina di 
n. ______componenti nelle persone dei sigg.ri consiglieri  _____________________________.  

- Assegnare termine di gg. 60 per l’espletamento dell’incarico e la redazione di apposita relazione 
che sarà portata in discussione in una successiva seduta consiliare per le successive 
determinazioni”. 

Intervengono sull’argomento i Consiglieri Caputo, Camporeale, De Candia, Gagliardi, Tammacco, La 
Grasta, Pisani, Germinario, Porta, De Robertis, Siragusa e il Sindaco Natalicchio. 

Intervengono, infine, per dichiarazione di voto i Consiglieri Porta e Caputo; 

Esauriti gli interventi il Presidente indice la votazione palese dell’ordine del giorno proposto dai Consiglieri 
di Minoranza, con il seguente esito: 

Presenti n. 23 – assenti n. 02 (Altomare e De Ceglia); 

Voti favorevoli n. 07;  

Voti contrari n. 16 (Natalicchio, Patimo, De Candia, Ciccolella, Germinario, Percoco, Angeletti, 
Piergiovanni. Facchini, De Robertis, Cirillo, Pappagallo, La Grasta, Siragusa, Gagliardi e Porta). 

 

 



Stante l’esito della surriportata votazione si dà atto che 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

NON HA APPROVATO  

L’ordine del giorno proposto dai Consiglieri di Minoranza il cui testo è riportato in premessa. 

 



IL  PRESIDENTE DEL C.C.                        IL SEGRETARIO GENERALE               
f.to Nicola PIERGIOVANNI                                f.to  dott. Carlo CASALINO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/2009 e ss.mm.ii.) 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale 

del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno  1/10/2013 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

                       f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale 

     
     IL SEGRETARIO GENERALE  

                                f.to  Dott. Carlo Casalino 

  

        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 

                   IL SEGRETARIO GENERALE  

            f.to  Dott.  Carlo Casalino 

 lì________________ 

 

Per l’esecuzione 

Al Sig. Segretario Generale 

Al Sig. Direttore di Ragioneria 


